
ХУЛОСАИ 
комиссиям ташхисии Шурой диссертатсионии 6D.KOA - 004 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Азимов Наимдон 
Х,алимдонович дар мавзуи “Асосуои назариявии тахкикоти иктидори 
креативии кувваи корй ва ракобатпазирии он дар бозори мехнат”, ки 
барои дарёфти дарадаи илмйи доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 
6D050601 - Назарияи иктисодй, пешни ход шудааст.

Мавзуи диссертатсионии Азимов Наимдон Х,алимЧонович “Асосхои 
назариявии тахкикоти иктидори креативии кувваи корй ва ракобатпазирии он 
дар бозори мехнат”, тахкикоти шахсии докторанта фалсафа (PhD) ба шумор 
меравад. Андешахои илмй, коркарди назариявию методологй, хулосахо ва 
пешниходхо, ки накши худро дар илми иктисод мегузоранд, ба муаллифи 
диссертатсия дахл дорад. Х,амаи корхои идрогардида аз дониби муаллиф 
мустакилона амалй гардида, дар онхо мазмуни асосй ва натидахои тахкикот 
инъикос гардидааст. v

Мубрамии мавзуи тахкикот. Дар шароити муосир тагйироти 
технолога, ки бо суръати баланди рузафзун ба амал меояд, симои бисер 
равандхои муосири идтимоию иктисодиро ташаккул медиханд. Самтгирии 
рушди домеа дар таквиятбахшии мархалаи саноатй ва мархалаи 
пасазсаноатист, ки дар он иктидори креативии кувваи корй накши 
халкунанда дорад.

Дар назарияи иктисодй маълум аст, ки тахкики масоили дарки мехнати 
креативй барои илми иктисодй ва фалсафа нав набуда, тули дахсолахои охир 
ба он диккати махсус дода мешавад. Азбаски рушди минбаъдаи домеаи 
саноатй ва инноватсионй, баланд бардоштани хосилнокии мехнат, суръати 
афзоиши махсулоти саноатй, аз думла махсулоти илмй бо рушди минбаъдаи 
иктидори креативии он, дарадаи рушди тидорати креативй, менедменти 
креативй ва маркетинг таъмин карда мешавад, яъне то чй андоза иктидори 
креативии кувваи корй истифода шуда, то чй андоза хиссаи баландро нисбат 
ба шумораи умумии захирахои инсонй дар кишвар нишон медиханд, дард 
мегардад.

^эинобар ин, барои иктисодиёти Цумхурии Тодикистон, ки дар назди он 
яке aS вазифахой аввалиндарада дар шароити хукмронии саноатикунонии 
босуръати кишвар бо максади рушди истехсоли махсулоти ватанй ва 
мархалаи нихоии он, ки тахкурсии он устуворгардонии макоми неруи зехнй 
мебошад. Дар ин до, вазифаи аввалиндарадаи иктисодиёт кохйш додани 
вобастагй аз омилхои беруна бо рохи самаранок мавриди истифода карор 
додани иктидори креативии кувваи корни ракобатпазир-дар бозори мехнати 
дохилй мебошад, тадбири саривактй махсуб дониста мешавад.



Аз ин ликоз, дар шароити муосири модернизатсияи икдисодиёти 
Тодикистон рушди равандкои инноватсионй бо сифати баланд ва истифодаи 
самараноки иктидори эдодии кувваи кори зич алокаманд мебошад. Ташкил 
ва баланд бардоштани сифати кувваи кори, ин омили таъмин намудани 
ракобатпазирии онко дар бозори мекнат мегардад. Фаъолияти иктидори 
креативии кувваи кори, ки ба эдодй аз дикати иктисодй-идтимоии тадрибавй 
нигаронида шуда, ташкили самарано.кии мекнат, тавлиди тоякои нав, зуд кал 
кардани вазъияткои мушкилоти илмй-амалии камаи муносибаткои мекнатии 
иктисодй ва ба сатки максималй самаранок истифодабарии тачриба ва 
малакаи кориро дарбар гирифта, накш ва акамияти он бо равандкои глобалй, 
ки дакони муосир ба таври табий алокаманд аст, ифода меёбад. Бо ибораи 
дигар, иктидори креативии кувваи корй ба такаввули иктисодиёти саноатй- 
инноватсионй ва креативй таъсири худро хокад расонд.

Максади таккицот асосноккунии мукаррароти назариявй-консептуалй 
ва такияи тавсиякои илмй-амалй оид ба ташаккул, такмилдикй ва истифодаи 
босамари иктидори креативии кувваи корй ва ракобатпазирии он дар бозори 
мекнат мебошад.

Вазифакои таккицот. Дар диссертатсия барои расидан ба кадаф, 
вазифакои зерин гузошта шудаанд:

• таккики дастгоки категориявй-консептуалии мафкум ва мокияти 
иктидори креативии кувваи корй ва омузиши данбакои ташаккулёбй ва 
рушди он дар шароити муосир;

• ошкорсозии масоили ташаккулёбии иктидори креативии кувваи корй 
ва хусусияткои он;

• муайян намудани принсипко ва омилкои ташаккулёбй ва рушди 
иктидори креативии кувваи корй;

• дар заминай таклил ва арзёбии вокеии раванди рушди иктидори 
эдодии кувваи корй ва ракобатпазирии он муайян намудани мавкеи он дар 
бозори мекнати Цумкурии Тодикистон;

• муайян намудани сатк ва доираи таъсиррасонии иктидори креативии 
кувваи корй ба талаботи муосири бозори мекнати дохилй;

! • асоснок ^амудани рокхри асосии такмили иктидори креативии кувваи 
корй дар шароити навсозикои иктисоди кишвар.

Объекти таккикот раванди ташаккул ва рушди иктидори креативии 
кувваи корй ва ракобатпазирии он дар бозори мекнат мебошад. ,

Мавзуи (предмети) тах,к;ик;от - ин мадмуи муносибаткои идтимоию 
иктисодй, ки дар раванди ташаккулёбй, рушд ва истифодаи самараноки 
иктидори креативии кувваи корй ба вудуд меоянд, дар бар мегирад.



Фарзияи тахкицот аз он иборат аст, ки дар шароити муосири рутттди 
идтимоию икдисодй ва устувории рушди икдисодиёти креативй, истифодаи 
самаранок ва танзими иктидори креативии кувваи корй (дар мисоли 
муходирони зехнй) дар кишвар буда, омили ташаккули он дар фазой сатх,и 
омОдакунии ходимони илмй-техникии муассисахои тахсилоти олй, миёнаи 
касбй, ки баланд бардоштани дарадаи мутобикати савияи донишу малакахои 
кадрхои имруза, такозои зудтагйирёбандаи бозори мехнат аст, ба таври 
назаррас вобаста мебошад.

Асосхои назариявии тахкицот дар он хает, ки хулоса ва 
пешниходхое, ки аз дониби муаллиф дар заминай омузиши асархо ва 
тахкикотхои илмии олимони хоридй ва ватанй, инчунин истифодаи маводи 
сомонахои интернета ва нашрияхои даврй ба даст омадаанд, илман асоснок 
карда шуда, барои халди масъалахои дойдошта, бо максади таъмини рушди 
устувори фаъолияти креативй дар самти ракобатпазирии бозори мехнати 
думхурй равона гардидаанд л

Асосхои методологии тахкицот. Барои ноил гардидан ба хадаф ва 
идрои вазифахои дар кори диссертатсионй гузошташуда, усулхои ицтисодй- 
оморй, мукоиса, тахлил ва синтез, графикй, эконометрикй (коррелятсионй- 
регрессионй), экстраполятсионй (имтидод) ва дигар усулхои тахкикот бо 
истифода аз барномахои компютерй, истифода шудаанд.

Сарчашмаи маълумот ба хаем маводи аввалия санадхои меъёрию 
хукукй, карорхо ва барномахои стратегии Ху ку мат и Цумхурии Тодикистон, 
индунин, маълумотхои тахлилии Муассисаи давлатии “Маркази миллии 
патенту иттилоот”-и Вазорати рушди иктисод ва савдои Чумхурии 
Тодикистон, Муассисаи давлатии “Пажухишгохи мехнат, муходират ва 
шугли ахоли”-и Вазорати мехнат, муходират ва шугли ахолии Чумхурии 
Тодикистон, маълумоти расмии Агентии омори назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон, маводи тахлилии асархои илмй, инчунин, маводи дар 
нашрияхои илмй ва амалй, инчунин, маводи дар воситахои ахбори омма 
нашргардида истифода карда шудаанд.

Пойгохи тахкикот. Тахкицоти диссертатсия дар назди кафедраи 
назарцяи иктисодй ва иктисодиёти рушди Донишгохи технологии 
Тодикйстон дар д'авраи солхои 2021-2024 идро шудааст.

Навгонии илмии тахкицоти диссертатсия. Навгонихои илмии 
тахкицоти диссертатсия аз асосноккунии назариявии раванди ташаккул, 
ташкил ва такомули истифодаи самараноки ицтидори креативии кувваи корй 
ва ракобатпазирии он дар бозори мехнат, иборат мебошад.

Ба натидахои назарраси тахкикоти диссертатсионй, ки унсурхои 
навгонихои илмиро дар бар мегиранд, дунин мукаррарот дохил мешаванд:



• дар заминай натидахои тахкикоти данбахои назариявй-консептуалии 
мавзуи диссертатсия, бо истифода аз таснифот ва равишхои гуногуни илмй- 
назариявии олимон ва коршиносони хоридй ва ватанй, муаллифи 
диссертатсия тавсифи комили “иктидори креативии кувваи кори”-ро 
мушаххас ва пешниход кардааст. Чунончй, ба акидаи муаллиф “Иктидори 
креативии кувваи корй - ин мадмуи дониш, махорати баланди касбй буда, 
хангоми цабули карорхои муносиби иктисодй, бо дарназардошти 
имкониятхои сифатй, микдорию зехнй ва кулли кобилияти фоидаовари 
идтимоию иктисодии ахолии кобили мехнат истифода шуда бо ёрии низоми 
муайяни шаклхо ва муносибатхои шугл тавсиф карда мешавад”;

• хусусият ва данбахои мухими ташаккулёбй ва роххои асосии 
рушдёбии иктидори креативии кувваи корй дар бозори озоди мехнат муайян 
ва мушаххас гардиданд. Таъкид мегардад, ки ин вазъи муаммодори марбут, 
яъне ташаккулёбии иктидори креативии кувваи корй дар мархалаи гузаштан 
ба иктисоди креативй-инноватсионй, бо фарогирии холати идтимоии 
захирахои мехнатй, муносибатхои мехнатй (байни корфармо ва корманд), 
сатхи пасти хизматрасонии идтимой, хусусиятхои танзими давлатии 
муходирати зехнй амалй мегардад;

• дар заминай арзёбии авомили асосии таъсиргузор ба раванди 
ташаккулёбй ва рушди иктидори креативии кувваи корй, яъне омилхои 
идтимой-демографй, дугрофиявию экологй, илмй-техникй ва зехнй 
(интеллектуалй), идтимой-рухй, иктисодй-идтимой ва иттилоотй 
(коммуникатсионй)-хамгирой (интегратсионй), ниходй-истехсолй, ки бо 
назардошти онхо шохиси рушди инсонй, коэффитсиенти захоири иктидори 
креативии кувваи корй тибки афзоиши табиии теъдоди ахолй, сатхи 
маълумоти касбии вобаста ба тагйирёбии теъдоди ахолии аз дихати иктисодй 
фаъол чен карда мешавад, хулоса ва пешниходхо карда шудааст;

• вазъи кунунй ва тамоюли рушди иктидори креативии кувваи корй ва 
ракобатпазирии он дар бозори мехнат, пеш аз хама, аз руйи хусусиятхои 
хамадонибаи ахолии дар иктисодиёт машгул, сатхи талаботи микдорй ва 
сифатй ба кувваи корй дар бозори мехнат, сатхи зудхаракатии кувваи корй аз 
руи нцшондихандахои чандирй, цстифодаи кувваи корй, махорати ташкилй, 
таъмини ахолии кобили мехнат бо дойхои корй мушаххас карда шуданд, ки 
ин ба баланд бардоштани сатхи шуглнокй, кохиш додани сатхи бекорй ва 
камбизоатй, инчунин, дигар нишондихандахои иктисодй дар кишвар таъсир 
мерасонад, асоснок карда шудаанд;

• таъсири иктидори креативии кувваи корй дар мархалаи муосир ба 
талабот дар бозори мехнат асоснок карда шудааст, ки бо сарчашмахои асосии 
вусъатдихии фаъолияти илмию фархангии иктидори креативй 



инноватсионии кадрхои баландихтисос, инчунин, бо дастовардхои 
фаъолияти илмй ва илмию техники вобаста буда, аз руи аломати сифатию 
михдории ахолии дар бахши хизматрасонй шутлдошта, ки бо дарназардошти 
индикаторхои бадастомада мушаххас гашт, асоснок ва пешниход карда 
шудааст;

• роххои асосй ва самтхри бедсозии рушди ихтидори креативии хувваи 
корй пешниход карда шуданд, ки бо равандхои зерин муайян карда 
мешаванд: мутобихгардии идтимой тавассути сатх,и баланди дастрасй ба 
хизматрасонихри босифат, аз чумла тандурустй, х,ифзи идтимоии ахрлй, 
маориф, танзими давлатии тайёркунии мутахассисон дар муассисахри 
тадсилоти ибтидой, миёна ва олии касбй, фарохдм овардани шароити мусоид 
барои тахрилоти касбии бекорон ва азнавтайёркунии кадрхр бо ташкили 
шароит барои ташаккули низоми иттилоотонии бозори мехнат, бо 
дарназардошти эхтиёчрти корфармоён, фарохам овардани фазой мусоиди 
сармоягузорй (цалби донорхои хордой) дар сохаи ичдимой, мусоидат барои 
кутохмуддатии истифодабарии вахта корй (чадвали корни чандир), ташкил 
ва таъмини кормандон ба сафархои корни хорицй (сайёхатномахо), 
дастгирии корманд бо махсади дастрасии харзхои имтиёзок (масалан, барои 
харидории амволи тайриманхул ва дигар лавозимоти зарурии бино) ва гайра.

Нуктахои ба химоя пешниходшаванда. Дар асоси натидахои 
бадастомада, дар рафти таххихоти диссертатсия, аз дониби муаллиф дунин 
мухаррароти илмй барои химоя пешниход карда мешаванд:

> дар натидаи таххихи муносибати назариявй-консептуалй ба муайян 
ва тасниф намудани мафхуми “ихтидори креативии кувваи корй”, аз дониби 
муаллиф мафхуми ИКК,К шарх Дода шуда, хусусиятхои рушди ихтидори 
креативии хувваи корй дар мархилаи муосир вобаста ба принсипхо, 
муносибатхои мехнатй ва идоракунии захирахои инсонй, муайян карда 
шудааст;

> дар асоси тахлили омилхои ташаккулёбии ихтидори креативии 
Хувваи корй, шохиси рушди инсонй, индунин, зариби захираи ихтидори 
креативии хувваи корй вобаста ба таносуби динамикаи теъдоди ахолии фаъол 
дар их^исодиёт, баходихй ва асоснок карда шудааст;

сатхи вохеии рушди ихтидори креативии хувваи корй ва 
рахобаттавонии он дар бозори озоди мехнат, арзёбй карда шуда, индунин, 
нахши ихтидори креативии хувваи корй ба талабот дар бозори озоди мехнат 
муайян карда шуда, роххои рушди он пешниход карда шудааст;

> дар асоси тахлили назариявй ва амалии мавзуъ, роххои асосии 
такомул ва рушдёбии ихтидори креативии хувваи корй дар шароити муосири 
рушди ихтисодиёт, тахия ва баррасй карда шуда, пешниход гардидаанд.



Ауамияти назариявй ва амалии натидахои тахкикоти диссертатсия 
дар он зухур меёбад, ки хулоса ва пешниходхое, ки аз тарафи муаллиф дар 
натидаи гузаронидани тахкикот ба даст омадаанд, илман асоснок карда 
шудаанд ва онхо ба баланд бардоштани сатхи ракрбаттавонии икдидори 
креативии кувваи корни бозори мехнат мусоидат намуда, дар сатхи кишвар 
барои мукаммал ва муайян намудани холат, тамоюл ва ташаккулёбии 
икдисодиёти креативй дар думхурй имконият медиханд.

Ахамияти амалии тахкикоти диссертатсионй дар он инъикос меёбад, ки 
он ба ташаккул ва рушди иктидори креативии кувваи корй, баланд 
бардоштани рацобатпазирй дар бозори мехнат, мукаммал ва мушаххас 
намудани вазъ, холат ва тамоюли рушди фаъолияти эдодй ва навоварй 
мусоидат менамояд. Натидахои дар дараёни тахкикоти диссертатсионй 
бадастомада, метавонанд хамчун заминай тахкикотхои оянда оид ба масоили 
иктидори креативии кувваи корй мусоидат намоянд ва унсури таконбахши 
рушди иктисодиёти креативй дар думхурй гарданд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот бо дурустй, истифодаи 
максаднок ва сахехияти маълумоти оморй, инчунин, хулосаи шабех 
баровардан аз манбаъхои омухташуда ташкил медиханд, тасдик мекунанд. 
Бинобар ин, хадми маълумоти коркардшуда, ба муаллиф имкон додааст, ки 
оид ба масоили ташаккул ва рушди иктидори креативии кувваи корй тахлили 
хамадониба ва арзёбии бозори мехнатро дойр созад, хулоса ва натидагирихо 
намояд.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Тахкики 
диссертатсияи мазкур ба Шиносномаи фехристи ихтисосхои КОА - и назди 
Президенти Цумхурии Тодикистон аз руйи ихтисоси 6D050601 - Назарияи 
иктисодй ба бандхои 1.1.Иктисоди сиёсй: хамбастагии куввахои 
истехсолкунанда ва муносибатхои истехсолй, шаклхои иктисодй, методхои 
ходагидорй ва сохторхои ниходй; таъсири тарзхои нави технологй ба 
равандхои ташаккул ва фаъолияти сохторхои иктисодй ва ниходхо; омилхои 
инноватсионии дигаргуншавии идтимоию иктисодй; конуниятхои 
тахаввулоти низомхои иктисодию идтимой; назарияи иктисодиёти 
“итп|лоотй”, “баъдисаноатй” ва “иктисоди ба дониш асосёфта”. 1.2. 
Назарияи микроиктисод: назарияи шугли пурмахсул. 1.3. Назарияи 
макроиктисод: назарияи рушди иктисодй; данбахои иктисодии пешрафти 
илмию техникй ва таъсири он ба нишондихандахои равандхои 
макроиктисодй, сиёсати макроиктисодй: самтхои асосй ва вижагихои 
рафтори он. 1.4. Назарияи иктисодии ниходй ва тахаввулотй: инкишофи 
ниходхои механизми ходагидорй дар домеаи баъдисаноатй, мувофикат 
мекунад.



Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкицот. Тамоми 
мархалахои идрои накшаи кории илмй, аз думла интихоби мавзуъ, 
асосноккунй ва мубрамияти он, максади гузошташуда ва ичрои вазифахои 
он, бо иштироки бевоситаи муаллиф сурат гирифтаанд. Аз чониби муаллиф 
дар мушаххас намудани ахдмият ва мавкеи иктидори креативии кувваи кори 
дар мархилаи муосир, тахдилу баходихии тамоюли холати хозираи иктидори 
креативии кувваи кори, таъсири онхо ба талабот дар бозори мехнати 
Чумхурии Тодикистон, ташаккул ва рушди сармояи инсонй, тахсилоти 
креативй ва таъсири он ба ташаккули иктидори креативии кувваи кори исбот 
карда шуда, роххои асосии бехтарсозии низоми мотиватсионии ИКК^К ва 
самаранокии натидаи фаъолияти онхо дар табдилдихии фаъолияти эдодй- 
навоварии бахшхои вокеию хизматрасонии иктисоди миллй пешниход 
гардида, барои дар амал татбик намудан пешкаш карда шудаанд.

Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия. Натидахои асосии 
тахкикоти диссертатсионй дар семинархои доимоамалкунандаи Муассисаи 
давлатии “Пажухишгохи мехнат, муходират ва шугаи ахолй”, сухбатхои 
“Мизи мудаввар”, конфронсхои илмй-амалии думхуриявй дар шакли маъруза 
муаррифй гардида, мавриди баррасй ва мухокимаи олимони соха кдрор 
гирифтаанд. Маколахои илмии муаллифи рисолаи илмй дар солхои 2021­
2024 дар маводи конференсияхои илмй-амалии Донишгохи технологии 
Тодикистон, Донишгохи давлатии тидоратии Тодикистон, Мадаллаи илмии 
Муассисаи давлатии “Пажухишгохи мехнат, муходират ва шугаи ахолй” 
“Бозори мехнат” ва дигар муассисаву макотибхои олй нашр гардидаанд. 
Натидахои асосии тахкикоти диссертатсияи илмии муаллиф дар даласаи 
кафедраи назарияи иктисодй ва иктисодиёти рушди Донишгохи технологии 
Тодикистон пешниход ва мухокима карда шудаанд. Тавсияхои назаривй ва 
амалие, ки дар тахкикоти рисолаи илмй оварда шудаанд, дар раванди 
таълими Донишгохи технологии Тодикистон аз фанхои “Назарияи 
иктисодй”, “Иктисодиёти дониш”, “Шугаи ахолй ва муходирати мехнатй”, 
“Назарияи рушди инноватсионй”, “Макроиктисод” ва “Иктисодиёти мехнат” 
истифода шудаанд.

Мутобики Низомномаи Шурой диссертатсионй, ки бо карори Хукумати 
ДумхУрии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст, 
ба рохбарй гирифта, комиссия пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Азимов Наимдон Халимдонович дар мавзуи 
“Асосхои назариявии тахкикоти иктидори креативии куввай корй ва 
ракобатпазирии он дар бозори мехнат”, ки барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D050601 - Назарияи иктисодй ба
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Шурой диссертатсионии 6D.KOA-004 назди Донишгохи миллии Тодикистон 
барои х,имоя к;абул карда шавад.

2. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъин 
карда шаванд:

- Хамидова Сарвиноз Хамрабоевна — доктори илмхои икдисодй, 
дотсенти кафедраи кори б’онкй ва муовини декан оид ба тахсилоти 
фосилавии МДТ “Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик 
Б.Тафуров”;

- Рустамов Рахим Умаршохович - номзади илмхои икдисодй, 
дотсенти кафедраи тахлили икдисодй ва омори Донишгохи байналмилалии 
сайёхй ва сохибкории Тодикистон;

3. Ба хайси муассисаи пешбар ба диссертатсия Донишгохи давлатии 
тидорати Тодикистон таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад. Барои доли автореферат бо хукуки 
дастнавис идозат дода шавад.

Раиси комиссия:
доктори илмхои иктисоди, профессор 
аъзои шурои диссертатсионй

Аъзоёни комиссия:
доктори илмхои икдисодй, профессор
аъзои шурои диссертатсионй
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